PAGE

	UBND TỈNH AN GIANG

SỞ NỘI VỤ

	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             An Giang, ngày        tháng        năm 2020

BẢN THUYẾT MINH

Về việc giao biên chế công chức, hợp đồng lao động theo Nghị định
68/2000/NĐ-CP, Nghị định 161/2018/NĐ-CP trong các cơ quan hành chính
nhà nước; phê duyệt số lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định
68/2000/NĐ-CP, Nghị định 161/2018/NĐ-CP trong các đơn vị sự nghiệp công lập
và hội có tính chất đặc thù trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2021

Căn cứ Quyết định số 478/QĐ-BNV ngày 12 tháng 10 năm 2020 của Bộ Nội vụ về việc giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước của tỉnh An Giang năm 2021;
Căn cứ Công văn số 4136/BNV-TCBC ngày 12 tháng 8 năm 2020 của Bộ Nội vụ về số lượng người làm việc và hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP trong các đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh An Giang năm 2021;
 Căn cứ Công văn số 6498/BNV-TCBC ngày 24 tháng 12 năm 2019 của Bộ Nội vụ về việc hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP trong các cơ quan hành chính của tỉnh An Giang năm 2020 và năm 2021;

Sở Nội vụ thuyết minh về việc giao số biên chế công chức, hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, Nghị định 161/2018/NĐ-CP trong các cơ quan hành chính nhà nước; phê duyệt số lượng người làm việc, số hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, Nghị định 161/2018/NĐ-CP trong các đơn vị sự nghiệp công lập và hội có tính chất đặc thù trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2021, cụ thể như sau:

1. Giao biên chế công chức và hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, Nghị định số 161/2018/NĐ-CP trong các cơ quan hành chính nhà nước năm 2021
a) Số biên chế công chức: Phân bổ chi tiết cho các cơ quan, đơn vị với tổng số là 2.425 biên chế, giảm 31 biên chế so với năm 2020 (2.456 biên chế) theo Văn bản số 748/QĐ-UBND ngày 12 tháng 10 năm 2020 của Bộ Nội vụ, cụ thể như sau:

- Giảm 38 biên chế của các cơ quan hành chính theo lộ trình tinh giản hàng năm.
- Tăng 07 biên chế, cụ thể như sau:

+ 03 biên chế cho Chi cục Văn thư - Lưu trữ theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 24/2014/NĐ-CP của Chính phủ để đảm bảo tiêu chí thành lập Chi cục (do khối lượng công việc phải bố trí tối thiểu 12 biên chế, số biên chế hiện có mặt là 09 biên chế);

+ 04 biên chế cho Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh để bố trí cho Trung tâm phục vụ Hành chính công đảm nhận nhiệm vụ theo tinh thần Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

b) Số hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP được Bộ Nội vụ giao năm 2021 là (203 người) tại Văn bản số 6498/BNV-TCBC ngày 24 tháng 12 năm 2019 của Bộ Nội vụ.
Số hợp đồng lao động được Bộ Nội vụ giao năm 2020 là 214 người, trong năm đã điều chuyển 08 hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP về khối Đảng do thực hiện thí điểm Văn phòng HĐND và UBND cấp huyện với Văn phòng cấp ủy và giảm 02 hợp đồng lao động theo lộ trình tinh giản hợp đồng lao động tại Quyết định số 549/QĐ-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2020 của UBND tỉnh An Giang.

Như vậy, năm 2021 số hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP phân bổ chi tiết cho các cơ quan hành chính với tổng số 195 người, giảm 09 người theo Văn bản số 6498/BNV-TCBC ngày 24 tháng 12 năm 2019 của Bộ Nội vụ.
2. Phê duyệt số lượng người làm việc và hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, Nghị định số 161/2018/NĐ-CP trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2021 theo Văn bản số 4136/BNV-TCBC ngày 12 tháng 8 năm 2020 của Bộ Nội vụ
a) Số lượng người làm việc: Phân bổ chi tiết trong các đơn vị sự nghiệp công lập với tổng số là 33.756 người, tăng 150 người so với năm 2020 (33.606 người), chủ yếu là ngành giáo dục và đào tạo để bổ sung theo định mức biên chế.
* Tăng/giảm trong nội bộ:
- Biên chế sự nghiệp khác giảm 186 người do sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy theo Nghị quyết số 19-NQ/TW và theo lộ trình tinh giản biên chế của các cơ quan, đơn vị, địa phương, cụ thể như sau:

+ Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Thư viện tỉnh: - 2; Bảo tàng tỉnh: - 2; Trung tâm Văn hóa nghệ thuật tỉnh: - 2; Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao: - 4; Tạp chí Văn hóa lịch sử: - 8; Ban Quản lý Khu lưu niệm Chủ tịch TĐT: - 2) giảm theo NQ số 19: - 17;
+ Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Trung tâm Khuyến nông: - 2; Khuyến nông viên: -5; Trạm Trồng trọt Bảo vệ thực vật: - 2; Nhân viên thủy sản xã, phường, thị trấn: - 11) giảm theo NQ số 19: - 20;

+ Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc VP. UBND tỉnh (Trung tâm Công báo - Tin học: - 1, Trung tâm Phục vụ hành chính công: - 5; Nhà khách Văn phòng Ủy ban tỉnh: - 1) giảm theo lộ trình tinh giản biên chế: - 7;

+ Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Lao động, Thương binh xã hội (Trường Trung cấp nghề DTNT: - 4; Trường TC KT-KT: - 4) giảm theo NQ số 19: - 8;
+ Đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Công thương (Trung tâm Tư vấn và PTCN) giảm theo lộ trình tinh giản biên chế: - 1;

+ Đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Tài chính (Trung tâm Thẩm định dịch vụ tài chính) giảm theo lộ trình tinh giản biên chế: - 1;

+ Đơn vị trực thuộc Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư (Ban Quản lý Khu du lịch Núi Cấm) giảm do tự chủ chi thường xuyên: - 5;
+ Đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thành phố Long Xuyên (Trường Mẫu giáo Hoàng Oanh) giảm do tự chủ chi thường xuyên: - 20;
+ Đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thành phố Châu Đốc: -2, huyện Châu Phú: -1 (Đài Truyền Thanh sáp nhập vào Trung tâm Văn hóa Thể dục thể thao cấp huyện): - 3;
+ Các đơn vị sự nghiệp giáo dục giảm theo định biên (Thị xã Tân Châu: - 52; huyện An Phú: - 34; Châu Thành: - 18): - 104.
- Biên chế sự nghiệp giáo dục và đơn vị sự nghiệp khác tăng 336 người, cụ thể:

+ Điều chỉnh, bổ sung theo định mức biên chế thuộc ngành Giáo dục tổng cộng 330 người do tăng quy mô về số lớp, số học sinh trong năm học 2020 - 2021, gồm các đơn vị: Sở Giáo dục và Đào tạo: 46; sự nghiệp giáo dục trực thuộc huyện: Thoại Sơn: 70; Châu Phú: 60; Tri Tôn: 100; Tịnh Biên: 14; Chợ Mới: 2; TP. Long Xuyên: 18; TP. Châu Đốc: 20.
+ Tăng 06 biên chế do nhu cầu và khối lượng công việc thực tế của đơn vị:

. Đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Thông tin và Truyền thông (Trung tâm Tin học): 05 người;

. Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư: 01 người.
b) Số hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP là 1.516 người, giảm 58 người so với năm 2020 (1.574 người), cụ thể như sau:

- Giảm 65 HĐLĐ theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP do chưa sử dụng, sắp xếp lại và theo lộ trình tinh giản biên chế, cụ thể như sau:
+ Các đơn vị sự nghiệp giáo dục trực thuộc Sở GD&ĐT: - 8;
+ Các đơn vị sự nghiệp giáo dục trực thuộc huyện Phú Tân: - 3; An Phú: - 3; Châu Phú: - 4; Chợ Mới: - 3; Long Xuyên: -5; Tịnh Biên: - 5 và TX. Tân Châu: - 5; Thoại Sơn: - 2; Châu Đốc: - 3: - 33;
+ Trường Cao đẳng Nghề An Giang: - 2;
+ Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (BQL KLN Tôn Đức Thắng: - 1; Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao: - 7; Trung tâm Văn hóa nghệ thuật tỉnh: - 1):  - 9;

+ Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: - 2; Trung tâm Y tế TP. Châu Đốc: - 2; huyện Châu Phú: - 1; Chợ Mới: - 2; Tri Tôn: - 2; An Phú: - 2): - 11;

+ Đơn vị sự nghiệp trực thuộc VP. UBND tỉnh (Nhà khách VP. UBND tỉnh): - 2.

- Tăng 07 HĐLĐ 68/2000/NĐ-CP, cụ thể như sau:
+ Ban Quản lý Di tích văn hóa Óc Eo: 5

Lý do: Trong năm 2021, đơn vị sẽ tiếp nhận bàn giao từ Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam các điểm di tích đã khai quật, do đó đơn vị cần tăng cường số HĐLĐ theo NĐ số 68/2000/NĐ-CP để bố trí sắp xếp thực hiện tốt việc bảo vệ các di tích trên địa bàn tỉnh.
+ Đơn vị sự nghiệp trực thuộc Chi cục Văn thư - Lưu trữ (Trung tâm Lưu trữ - Lịch sử): 2.

Lý do: Kiện toàn, ổn định tổ chức bộ máy, đơn vị cần tăng cường HĐLĐ theo NĐ 68/2000/NĐ-CP để quản lý, trông coi, bảo quản Kho lưu trữ của tỉnh.
3. Phê duyệt số lượng người làm việc trong các Hội đặc thù là 231 người (gồm Hội đặc thù cấp tỉnh là 104 người và cấp huyện là 127 người) và 01 hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP.
Trên đây là bản thuyết minh về việc giao số biên chế công chức, hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP, Nghị định số 161/2018/NĐ-CP trong các cơ quan hành chính nhà nước, số lượng người làm việc và hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, Nghị định số 161/2018/NĐ-CP trong các đơn vị sự nghiệp công lập và hội có tính chất đặc thù trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2021./.
Nơi nhận:

- HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Lưu: TCBC&TCPCP
PAGE
3